
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 20000吨水性色浆及 5000吨纳米浆料

生产线项目

建设单位（盖章）： 浙江纳美新材料股份有限公司

编制日期： 2023年 10月

中华人民共和国生态环境部制



浙江纳美新材料股份有限公司年产 20000吨水性色浆及 5000吨纳米浆料生产线项目

目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..............................................................................................................23
[...]
GB37824-2019

DA009 非甲烷总烃 0.109 10.9 60mg/m3 达标

DA008 非甲烷总烃 0.0066 3.3 120mg/m3 达标 GB16297-1996

⑪大气环境影响分析

根据大气环境质量现状监测结果，项目所在区域监测点位颗粒物满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及修改单中浓度限值要求。项目采取的废气处理工艺为《涂料油墨工业污染防治

可行技术指南》中的可行技术，处理后的有机废气通过 15m排气筒高空排放，正常排放情况，排放

浓度均能达到相关标准要求，因此项目产生的废气经治理后对周边大气环境影响较小。

（2）废水

表 4-15 扩建项目废水类别、污染物种类及污染防治措施一览表

废水类

别
污染物种类 排放去向

污染防治设施 排放

口

类型

执行排放

标准污染防治设施名

称及工艺

是否为可

行技术

生活污

水

悬浮物、化学需氧量、氨氮、

总磷

厂内污水处

理站
隔油+化粪池 是

一般

排放

口

GB18918-2002
DB33/2169-20

18生产废

水

色度、化学需氧量、悬浮物、

氨氮

厂内污水处

理站

过滤+厌氧＋催化

氧化＋水解酸化

＋混凝沉淀+反渗

透

是

①水量计算：

设备及地面清洗水：企业生产的色浆颜色众多，为保证产品品质，企业按照颜色配套多条生产

线，需要定期清洗分散釜、过滤器、砂磨机、分散机等设备，车间地面日常需要进行打扫。需清洁

的楼层，合计为2层，频率按照3次/天计，车间清洗过程中会有一定损耗，损耗以15%计。

根据企业提供的实际生产经验数据，扩建项目设备及地面清洗废水量合计约2979m3/a，具体核

算见表4-16。根据原环评，企业原有项目设备及地面清洗废水量合计约3712m3/a。



浙江纳美新材料股份有限公司年产 20000吨水性色浆及 5000吨纳米浆料生产线项目

杭州康利维环保科技有限公司 78 0571-88324575

表 4-16 扩建项目车间内清洗用水产生及排放情况一览表

废水种类
用水量

(L/次) 数量 频率 排放规律
年用水量

（m3/a）
年排水量

（m3/a）

地面清洗水 200 2层 3次/天

通过车间内截

流沟排入污水

处理站

360 306

地面局部拖洗 100 2层 3次/天 180 153

中转桶清洗(高
压水雾洗) 100 20个 1次/天 600 600

过滤器清洗水 100 50个 1次/天 1500 1500

主要设备清洗 200 10个 1次/天

70%排

放,30%贮存

于吨桶回用于

生产

600 420

合计 3240 2979

纯水制备系统的浓水：企业配备纯水制备能力为2m3/h的去离子水制备系统一套，主要用于制备

生产所需的去离子水，其水源为自来水，扩建项目完成后全厂生产需去离子水量约10556m3/a

（1.47m3/h），可计算出装置自来水需求量约15080m3/a（得水率按照70%计算），浓水排放量约

4524m3/a，该废水不含有机物，水质接近自来水水质，与原环评一致，浓水全部用于设备清洗。

污水处理站废气处理喷淋废水（与原环评一致，废水量不变动）：污水处理站废气碱液喷淋水

循环使用，喷淋废水产生量约36m3/a（2个水箱1.5m3，每个月排放一次），送入厂区内污水站处理

达标后排放。

循环冷却水：根据原环评，冷却水循环使用不外排，仅年检修时外排 10m3/a，现产能增加，循

环水用量增加，年检修次数增加，预计外排污水量增加至 20m3/a。

实验室用水：企业新增实验室，用水按 0.1t/d计，生产 300天，则需自来水 30t/a，产生污水 30t/a。

初期雨水：项目所在厂区内没有储罐区和堆场，污水处理站总面积 180m2，有可能受到污染，

因此需对该区域的初期雨污水进行收集后排入污水处理站处理。经计算，本项目污水处理站产生初

期雨水约 179.3m3/a。

  310rf HFQ 

式中：
fQ
――径流量，m3

F ――径流面积（m2），取 180m2；

――径流系数，取 0.70；

rH ――降雨量（mm），取1423.4；

此初期雨水经收集后，送入厂区污水处理站处理达到城镇污水处理厂纳管标准后纳管排放。

DMF四级喷淋水：根据原环评，外排污水量为 72m3/a。

生活污水：本项目不新增劳动定员，生活污水量不新增，扩建项目建成后生活污水总排放量与

原环评一致，为 1920m3/a，CODCr排放量 0.077t/a，氨氮 0.004t/a。



浙江纳美新材料股份有限公司年产 20000吨水性色浆及 5000吨纳米浆料生产线项目

杭州康利维环保科技有限公司 79 0571-88324575

根据企业实测数据，结合现有项目废水，扩建项目完成后全厂生产废水产生排放情况汇总见下

表：

表4-17 全厂生产废水产生排放情况一览表

序号 废水类型 产生量（m3/a） 主要水质（特征） 处置方式 最终去向

1 地面清洗废水 823 CODCr：10000mg/L、
NH3-N：100mg/L、
SS：10000mg/L、

色度10000
排入厂区污水

处理站处理部

分回用、部分

达到纳管标准

后纳管

其中3873.9t/a排入

安吉净源污水处理

有限公司集中处

理；另外3154.4t/a
回用于车间生产。

2 设备清洗水 5868

3 实验室废水 30

4 初期雨水 179.3 /

5 循环冷却水废水 20 /

6 污水站喷淋废水 36 /

7 DMF四级喷淋废水 72 /

生产废水合计 7028.3

②项目废水污染物排放信息表

表4-18 项目废水污染物排放信息一览表

项目 污染物

纳管排放情况 环境排放情况

浓度（mg/L） 排放量（t/a） 浓度（mg/L） 排放量（t/a）

外排废水

废水量 / 5793.9 / 5793.9

CODcr 450 2.61 40 0.232

NH3-N 20 0.116 2 0.012

③废水排放口基本情况

表 4-19 项目废水排放口基本情况一览表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量（m3/a） 排放去向
排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 119°35′
58.475″

30°41′
3.822″ 5793.9

纳管排放

后进入安

吉净源污

水处理有

限公司集

中处理后

尾水排入

西沼溪

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

生

产

时

安

吉

净

源

污

水

处

理

有

限

公

司

pH 6~9

CODcr 40

NH3-N 2（4）

SS 10

总磷 0.3

BOD5 10

总氮 12（15）



浙江纳美新材料股份有限公司年产 20000吨水性色浆及 5000吨纳米浆料生产线项目

杭州康利维环保科技有限公司 80 0571-88324575

④项目废水处理工艺可行性分析

扩建项目建成后，全厂生产废水产生量将由原来的 3873.9m3/a增加至 7028.3m3/a，生活污水排

放总量与原环评保持一致为 1920m3/a。为减少废水外排，企业对现有污水处理能力为 50m3/d的污水

站进行改造，新增厌氧装置和反渗透装置。经改造后，生产废水经处理可以达到 50%左右回用于生

产，使得生产废外排量仍控制在 3873.9m3/a。生活污水仍按企业现有处理工艺，经隔油+化粪池处理

后达到纳管标准直接纳管排放。项目采用的废水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 涂

料、油墨、颜料及类似产品制造业》（HJ1116-2020）中明确可行的处理工艺。

企业实际废水处理工艺流程见图 4-1。

图 4-1 污水处理工艺流程图



浙江纳美新材料股份有限公司年产 20000吨水性色浆及 5000吨纳米浆料生产线项目

杭州康利维环保科技有限公司 81 0571-88324575

污水处理工艺流程说明：

厂内生产废水经格栅后流入集水催化氧化池，当其中一池收集满废水之后，转由另外一池收集

废水，满水池进行调酸，同时亦将 fenton试剂等投入废水，其原理是以亚铁离子(Fe2+)为催化剂。它

能生成强氧化性的羟基自由基，在水溶液中与难降解有机物生成有机自由基使之结构破坏，最终氧

化分解。待催化氧化这一过程完成后，再投入石灰等中和、混凝药剂，通过与废水搅拌充分反应。

由气动隔膜泵入板框压滤机，滤液在脱钙池中以曝气、附着等方式去除钙离子，以达到后续生化处

理进水要求。后将水引入调节池，调节池的主要功能是调节废水的水质水量，保证生化进水水质要

求同时废水亦均匀的提升。

在此工艺中加入厌氧装置，主要是利用厌氧的水解发酵细菌、产乙酸细菌等微生物在不需氧参

加的条件下分解污水中的有机污染物，甚至某些难降解化合物如甲苯、卤代芳烃等。近年来，不仅

在厌氧微生物学和生物化学等基础方面取得了很大的进展，也成功开发了一批厌氧生物处理工艺，

它们不仅可处理高浓度的有机废水，还可以处理中、低浓度的有机废水。将厌氧串联于 A/O工艺之

前，提高废水可生化性、改善处理效果的同时，还可以将废水中的有机氮转化成氨氮，为后续 A/O

系统的脱氮提供良好条件。

水解酸化池是缺氧消化过程，工艺中的水解目的主要是将原有废水中的非溶解性有机物转变为

溶解性有机物，主要将其中难生物降解的有机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，

以利于后续的好氧处理。接触氧化池采用污水处理中的生物膜法技术，是一种兼有活性污泥法和生

物膜法特点的一种新的废水生化处理法。即在池中一定高度布置弹性填料，在填料表面充斥着大量

的好氧活性微生物。在好氧曝气的条件下，利用这些微生物的新陈代谢作用，将 COD大量的无机化，

从而达到生物降解的目的。生物接触氧化法具有处理时间短、体积小、净化效果好、出水水质好而

稳定、污泥也不膨胀、耗电小等优点。二沉池部分污泥回流，以补充微生物的浓度。混凝沉淀池加

入混凝剂固液分离，以达到最佳处理效果。

废水经过二沉池后进入反渗透装置，约产生 50%的净化水回用于生产，另 50%浓水水质符合纳

管标准纳管排入安吉净源污水处理厂。

根据企业污水处理设计方案，经反渗透的外排浓水符合安吉净源污水处理厂纳管标准。污水处

理分级情况见表 4-20。

表 4-20 污水处理分级情况分析

污染物

处理单元
PH CODcr（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L）

生产废水 / 6~10 10000 6000 10000

反应池+中和

池+板框过滤

出水 7~8.5 8500 5400 500

去除率 / 15% 10% 95%

USAB
出水 6~9 5000 2700 250

去除率 / 41% 50% 50%

http://baike.baidu.com/view/630802.htm
http://baike.baidu.com/view/630802.htm
http://baike.baidu.com/view/200616.htm


浙江纳美新材料股份有限公司年产 20000吨水性色浆及 5000吨纳米浆料生产线项目

杭州康利维环保科技有限公司 82 0571-88324575

A/O+MBR
出水 6~9 250 75 75

去除率 / 95% 97% 70%

过滤+UF+RO
系统

RO回用水 6~9 60 12 30

去除率 / 76% 84% 60%

RO外排浓水 6~9 440 140 120
本项目扩建完成后全厂生产废水产生量约 22.93m3/d，企业废水处理站设计处理污水量为 50t/d，

处理规模完全可以容纳本次扩建后全厂的废水，废水处理工艺为《涂料油墨工业污染防治可行技术

指南》中的可行技术，同时根据企业自行监测，扩建后水质与原有项目废水水质接近，新增厌氧装

置和反渗透装置后，完全有能力可以达到 50%清净水回用于生产，50%浓水达标纳管排入安吉净源

污水处理厂。

扩建完成后，企业废水总外排量与原环评一致，为 5793.9m3/a。废水纳管后经污水处理厂处理

达到《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1标准，其余指标达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后排放。

③安吉净源污水处理有限公司概况

安吉净源污水处理有限公司原名为安吉城北污水处理有限公司，始建于 2008年，位于安吉县城

北新区经一路、灵峰北路和西港溪三者合围区块，总用地面积 4.20公顷，合约 63.0亩。项目分别于

2006年、2013年、2018年委托浙江大学、浙江天川环保科技有限公司编制环境影响报告书，并通

过环保审批以及环保竣工验收。具体如下：

表 4-21 污水处理厂“环境影响评价”及“三同时”执行情况

序号 项目名称 建设内容 设计处理规模 审批情况 验收情况

1 安吉县城北新区开发总公司

污水处理工程建设项目
废水处理 1.8万吨/天 安环建

〔2006〕12-45号
安环验

〔2012〕61号

2 安吉县城污水处理二厂

二期工程项目
废水处理 2.0万吨/天 安环建

〔2014〕97号
自主验收

2017年 12月

3 安吉县城污水处理二厂

三期工程项目
废水处理 6.0万吨/天 安环建

〔2018〕113号
自主验收

2020年 12月

一、二期工程收集服务范围包括城西北工业园区（含皈山孝源工业区）、城北新区（包括城北

核心区块、安城和城北休闲坡地）和阳光工业区（一~三区）。三期工程包括城北核心区、阳光工业

园区、健康医药园区、孝源、双河区、康山及球山区、塘浦区块、天荒坪及环灵峰区块、孝丰、报

福、杭垓、章村区块。

一期工程建设规模为1.8万t/d，二期工程规模为2万t/d，污水厂三期工程于2020年底完成竣工验